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Tygodnik eM

Wypełnij formularz!
Wszyscy mieszkańcy województwa świę-
tokrzyskiego, którzy chcą przyjąć pod swój 
dach uciekających przed wojną obywateli 
Ukrainy lub pomóc w ich transporcie z grani-
cy, mogą zgłaszać ten fakt poprzez specjalnie 
utworzone formularze internetowe Stowarzy-
szenia Integracja Europa-Wschód (szczegóły 
na stronie https://www.siew.org.pl/). Akces 
mogą zgłaszać zarówno osoby prywatne, jak 
i przedsiębiorcy. Z kolei wszystkie osoby, które 

Msza dla Ukraińców
Od dwóch lat w Kościele Akademickim św. 
Jana Pawła II przy ulicy Wesołej 54 co niedzie-
lę odprawiana jest Msza Święta dla wspólno-
ty Ukraińców obrządku greckokatolickiego. 
Eucharystia sprawowana jest o godzinie 10 

Pojechali na granicę
Cztery busy wypełnione pomocą dla Ukraińców zawiozła na wschodnią granicę grupa wolon-
tariuszy z Kielc. Wśród nich był nasz redakcyjny kolega – Mateusz Żelazny. Koce, środki higieny, 
leki, odzież termiczna, apteczki, ciepłe ubrania i wiele innych, niezbędnych rzeczy otrzymają nasi 
sąsiedzi ze wschodu. – Razem ze znajomymi organizujemy się zwykle w ramach akcji „Szlachetna 
Paczka”. Teraz pojawił się pomysł, żeby włączyć się pomoc dla potrzebujących uchodźców z Ukra-
iny. Umówiliśmy się dość szybko i chcieliśmy najpotrzebniejsze rzeczy przewieźć jednym samo-
chodem. W międzyczasie nagłośniliśmy nasze działania. Zainteresowanie przerosło oczekiwania. 
Zgłosiła się masa osób. Ostatecznie musieliśmy pojechać czterema busami i jednym samochodem 
osobowym – opowiada Mateusz. Teren przygraniczny osłaniają polskie służby. – Byliśmy kilka 
kilometrów od granicy, ale bliżej nie da się podjechać, ponieważ ten rejon obstawiają trzy kordony 
policji. Żeby tam się dostać, trzeba mieć przepustkę. Zwykły ruch drogowy jest znikomy. Wszystko 
zostało dobrze zorganizowane. Osoby, które przechodzą przez granicę, są od razu zabierane przez 
samochody i busy – mówi.	  /mł/

AP
/2

4/
02

/T
/2

02
2

Darmowe przejazdy
Władze Kielc zaproponowały, by obywatele 
Ukrainy mogli za darmo poruszać się miejską 
komunikacją. „Umożliwi to dotarcie (…) do 

SZYCIE KOŁDER •PRANIE PIERZA
z materiałów własnych i powierzonych przez klienta

Szycie kołder  z pierzyn Klienta

ul. Sikorskiego 20d,(os. Na Stoku),25-434 Kielce (vis a vis Kaufland)
czynne  pn-pt 9-17, sob 9-14

 tel.41 345-27-93, 534 222 122,  biuro@koldrex.pl

RABATY!
Zapraszamy

W marcu usługa 
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już przyjęły uchodźców i potrzebują wsparcia 
w postaci żywności, środków czystości czy 
ubrań mogą się zgłaszać do siedziby stowa-
rzyszenia zlokalizowanej przy ulicy Sienkiewi-
cza 78a w Kielcach. 	 /wk/

w auli Centrum Duszpasterskiego Wesoła54. 
– Robimy to ze względu na potrzebę katoli-
ków obrządku greckiego. Prawdopodobnie 
poszerzymy formułę tych spotkań –  wyjaśnia 
ks. Rafał Dudała, rektor kościoła przy ulicy 
Wesołej. Boską Liturgię odprawia ks. Igor 
Malysz, duszpasterz Ukraińców w Kielcach, 
który na co dzień rezyduje w Radomiu. – Choć 
nie mamy ikonostasu i odpowiedniej infra-
struktury, to jednak sama obecność kapłana 
oraz wspólnota daje przedsmak tego, o czym 
mówimy w kontekście liturgii wschodniej – 
tłumaczy ks. Rafał Dudała. W minioną niedzie-

lę (27 lutego) w Kościele Akademickim odbyła 
się wspólna modlitwa Ukraińców i Polaków 
w intencji pokoju. 	 /mł/

punktów informacyjnych, miejsc pomocy czy 
urzędów, w których będą mogli dopełnić formal-
ności w związku z ich pobytem w Polsce. Będzie 
to również wymierna pomoc dla tych, którzy 
pracują już w wielu kieleckich firmach, jak rów-
nież dla dzieci oraz młodzieży, która uczęszcza 
do tutejszych szkół”, stwierdziła wiceprezydent 
Agata Wojda. Choć w momencie zamykania 
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Rozśmieszają i pomagają
Dużo śmiechu i możliwość pomocy poszko-
dowanym przez wojnę obywatelom Ukrainy 
– tak zapowiada się trasa Kabaretu z Konopi, 
zorganizowana z okazji Dnia Kobiet. Artyści 
ruszyli w nią pierwszego marca. Zaczęli od 
Juchnowca Kościelnego, w województwie 

Pójdą do szkoły
Dzieci i młodzież z Ukrainy w wieku szkolnym, 
czyli od siódmego do osiemnastego roku życia, 
są przyjmowane i obejmowane opieką i naucza-
niem na takich warunkach, jak obywatele pol-
scy – informuje Kazimierz Mądzik, świętokrzyski 
kurator oświaty. Żeby zapisać dziecko do szkoły, 
trzeba złożyć wniosek do dyrektora placówki. Je-
śli ze znalezieniem miejsca jest kłopot, pomocy 

Harcerze w Medyce
Piętnastu harcerzy z Chorągwi Kieleckiej ZHP 
wyruszyło do Przemyśla, aby nieść pomoc 
uciekającym przed wojną mieszkańcom Ukra-
iny. Trafili do punktów w samym mieście, ale 
również na przejściu granicznym w Medyce. 
W działanie włączył się zarówno miejski hu-
fiec druhów, jak i ten ze Starachowic. Wspiera 
ich Spółdzielnia Socjalna „Tropem Przygody”. 

Szlachetna Paczka dołącza!
Kieleccy wolontariusze ze Szlachetnej Pacz-
ki chcą wspierać przybywających do stolicy 
województwa świętokrzyskiego uchodźców 
z Ukrainy, którzy zatrzymali się u prywatnych 
osób. Pomoc ma być mądra i skierowana do 
konkretnych rodzin. – Wszystko oczywiście 
będzie się odbywać w ścisłej współpracy z na-
szymi darczyńcami, którzy przygotują paczki 
z najpotrzebniejszymi artykułami dla rodzin 

Transportują uchodźców
Strażacy angażują się w pomoc obywatelom 
Ukrainy, którzy docierają na naszą wschodnią 
granicę. Mundurowi udostępniają autobu-
sy, które rozwożą uciekających przed wojną 
uchodźców. Jeden z pojazdów jest z nasze-
go regionu. – Zabiera obywateli Ukrainy ze 
wschodniej granicy, później uchodźcy prze-
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TOWARZYSTWO SZKOŁY KATOLICKIEJ W KIELCACH
ul. św. Stanisława Kostki 17

Organizacja Pożytku Publicznego

KRS 0000020686
Wystarczy wypełnić odpowiednie rubryki PIT a Urząd Skarbowy

przekaże nam 1% Twojego Podatku
wpłaty na cele statutowe: nr konta 51 8493 0004 0240 0079 6600 0003

reklama

tego numeru tygodnika decyzja nie została jesz-
cze oficjalnie podjęta, wszystko wskazywało na 
to, że gremium opowie się za przyjęciem projek-
tu uchwały. 	 /wk/

– Harcerze prowadzą na granicy kilkanaście 
punktów. Osoby przekraczające ją to przede 
wszystkim matki z dziećmi. Po przejściu bar-
dzo sprawnie jest dla nich organizowany 
transport, a my wspieramy wszelkie działania 
służb, przygotujemy jedzenie i  rozdzielamy 
dary wśród uchodźców – mówi harcmistrz 
Macin Jedliński z Hufca Kielce-Miasto. Harce-
rze apelują o rozważną i mądrą pomoc. Prze-
kazane rzeczy warto wcześniej odpowiednio 
posegregować. 	 /mł/

– informuje Konrad Jóźwik, specjalista ds. 
promocji. Kielecka Szlachetna Paczka zachęca 
zarówno potrzebujących, jak i darczyńców do 
włączania się w akcję. By to zrobić, wystarczy 
skontaktować się z wolontariuszami poprzez 
Facebooka. 	 /wk/

wożeni są do punktów recepcyjnych na te-
renie całej Polski, w tym w świętokrzyskim. 
W porozumieniu z wojewodą organizujemy 
transport obywateli Ukrainy już pomiędzy loka-
lizacjami w naszym regionie – wyjaśnia starszy 
kapitan. Marcin Bajur, rzecznik świętokrzyskich  
strażaków. 	 /ar/

podlaskim. W sumie pojawią się w szesna-
stu miejscowościach. - Podczas występów 
będzie można wesprzeć finansowo obywateli 
Ukrainy. Udostępnimy puszki Polskiego Czer-
wonego Krzyża. Wszyscy jesteśmy poruszeni 
tym, co dzieje się za naszą wschodnią granicą 
– mówi nasz redakcyjny kolega, Krzysztof Ku-
balski, założyciel Kabaretu z Konopi. 	 /ar/
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Na Kościuszki też
Szpital Kielecki św. Aleksandra zorganizował 
Centrum Pomocy Noworodkom z Ukrainy. Bę-
dzie się mieściło przy Poradni Neonatologicz-
nej lecznicy, a poprowadzą je tamtejsi lekarze. 
Dzieciom zostanie zapewniona pełna opieka, 
diagnostyka, a w razie potrzeby - miejsce na od-
dziale. Szpital organizuje również zbiórkę rzeczy 
dla najmniejszych wojowników. Potrzebne jest 
właściwie wszystko, co mieści się w wyprawce 
dla noworodka: kocyki, butelki, smoczki, ubran-
ka w najmniejszych rozmiarach, pieluszki, chu-
steczki nawilżające, grzechotki, kosmetyki dla 
niemowląt. Rzeczy będą zbierane w przychodni 
Świętokrzyskie Centrum Medyczne Artmedik na 
ul. Robotniczej. 	 /mn/ 28

/0
1/

20
22

 Na Prostej pomogą
Świętokrzyskie Centrum Matki i Noworodka 
uruchomiło poradnię ginekologiczną dla kobiet 
z Ukrainy. Pomoc otrzymają tam zarówno pa-
cjentki, które są w ciąży, jak i te z problemami 
ginekologicznymi. Dotyczy to wsparcia ambu-
latoryjnego, jak i sytuacji, w której pacjentka 
będzie wymagała hospitalizacji albo badań 
w warunkach ambulatoryjnych. Poradnia bę-
dzie przyjmowała w każdy czwartek, a w razie 

• soczewki progresywne 
• soczewki kontaktowe 
•  profesjonalny pomiar wad wzroku  

z testem komputerowym 
• realizacja recept 
•		duży	wybór	opraw	korekcyjnych	 
w	tym	bezpieczne	oprawki	dla	dzieci	

•	drobne	naprawy	
•	płyny	do	soczewek	
•	profesjonalna	i	miła	obsługa	
•	krótkie	terminy	realizacji	

U NAS KUPISZ DOBRE WIDZENIE

PRZY ZAKUPIE OKULARÓW KOREKCYJNYCH 
BADANIE WZROKU GRATIS !

Godziny otwarcia: Poniedziałek - Piątek 10-17; sobota 10-13

+48 41 368 16 31,+48 721 012 772 , malickioptyk.pl
MALICKI OPTYK; Sienkiewicza 37/1, 25-005 Kielce 

potrzeb - w inne dni tygodnia.  Na wizytę moż-
na się umówić, dzwoniąc w poniedziałki, środy 
i piątki pod numer 41 201 39 24 w godzinach 
7.00-14.00. 	 /mn/
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powinien udzielić organ prowadzący szkoły, czyli 
zwykle samorząd. Uczniowie cudzoziemcy mogą 
być objęci pomocą psychologiczno-pedagogicz-
ną w związku z doświadczeniem migracyjnym. 
Pomoc polega na rozpoznawaniu i zaspoka-
janiu indywidualnych potrzeb rozwojowych 
i edukacyjnych oraz indywidualnych możliwości 
psychofizycznych i czynników środowiskowych 
wpływających na funkcjonowanie ucznia. 	 /mn/

Andrzej Pruś
 Przewodniczący Sejmiku

Województwa Świętokrzyskiego 

 Andrzej Bętkowski 
 Marszałek 

Województwa Świętokrzyskiego 

Z okazji 
Dnia Kobiet

składamy wszystkim Paniom
najserdeczniejsze życzenia 

zdrowia, pomyślności i spełnienia marzeń. 
Niech każdy nowy dzień 

będzie dla Was radosny, pełen ciepła 
i miłości.

marca
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pińczowskiego i ostrowieckiego: – Nasze województwo przyjmie każdą 
ich liczbę. Jesteśmy do tego logistycznie przygotowani i zapraszamy 
wszystkich, którzy potrzebują pomocy – mówi Zbigniew Koniusz, 
wojewoda świętokrzyski.
Pomoc dla Ukraińców świadczy Dom dla Niepełnosprawnych 
w Piekoszowie, Caritas Diecezji Kieleckiej, Stowarzyszenie Integra-
cja Europa-Wschód, wiele innych organizacji i ogromna liczba osób 
prywatnych.
We wspomnianym ośrodku w Piekoszowie znalazła dach nad głową 
pani Swietłana. Kobieta mieszka niedaleko polskiej granicy. Do Polski 

Kijów, Charków, Mariupol i wiele innych miast oraz wsi ukraińskich 
walczy zaciekle z rosyjskim agresorem, bo brutalny atak na Ukrainę 
spotkał się z bohaterskim oporem i wspaniałą postawą jej obywateli. 
Niestety, wielu z nich musiało opuścić domy i uciekać przed koszmarem 
wojny do Polski. Znaleźli schronie między innymi w naszym regionie.

PRZYJMIEMY KAŻDĄ LICZBĘ
Oficjalnie kilkuset, a nieoficjalnie nawet dziesięć razy więcej uchodź-
ców już u nas jest. Najwięcej przebywa na terenie Kielc i powiatu kie-
leckiego. Uciekinierzy trafili również w znacznej liczbie do powiatu 

W chwili, gdy oddajemy do druku ten numer tygodnika, Ukraina dzielnie broni się przed 
rosyjską agresją, a do Polski i województwa świętokrzyskiego przybywają uchodźcy 
uciekający przed okrucieństwami wojny. My zaś robimy co możemy, by im pomóc

Jesteśmy z Wami

Допомога Україні – інформаціїДопомога Україні – інформаціїДопомога Україні – інформації

Lokalny serwis specjalny w języku ukraińskimLokalny serwis specjalny w języku ukraińskim
www.em.kielce.plwww.em.kielce.pl

ŻDĄ LICZBĘ
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przyjechała razem z córką i wnuczką. Choć działania wojenne jeszcze 
tam nie dotarły, mieszkańcy doświadczyli wielu niedogodności.

GDY USŁYSZY GŁOS OJCA…
– Wnuczka bardzo się bała i myślę, że gdybyśmy tam zostały, to byłoby 
z nią źle. Cała się trzęsła, płakała i wpadała w panikę. Kiedy słyszałyśmy 
alarm, to było coś strasznego. Postanowiłyśmy uciec do Polski, ale nie 
było to łatwe – opowiada nasza rozmówczyni.
– Nie mogłyśmy przyjechać samochodem, ponieważ u nas jedynie zięć 
ma prawo jazdy, a mężczyzn teraz na granicę nie puszczają. Kolejki są 
ogromne, kilkukilometrowe i trzeba czekać nawet dwie doby na wjazd 
do Polski. Poszłyśmy na piechotę. Całą noc stałyśmy z torbami. Nie 
mogłyśmy nic postawić na ziemi, bo od razu zostałoby to zadeptane. 
Nie można tego opowiedzieć, to trzeba zobaczyć. Rano Polacy otwo-
rzyli szlaban i wpuścili wszystkich. Sprawdzono nam tylko paszporty. 
Znajomy odwiózł nas do Lublina. Nie miałyśmy na nic siły. Umyłyśmy 
się i mogłyśmy się wreszcie wyspać po całonocnej tułaczce. Później 
trafiłyśmy do Kielc, i do Piekoszowa. Pomoc jest ogromna, bardzo 
dziękuję wszystkim Polakom – dodaje.
Część jej rodziny pozostała jednak za naszą wschodnią granicą.
–  Mamy kontakt z bliskimi, którzy zostali na Ukrainie. Co chwilę 
słychać tam syreny alarmowe. Same przeżyłyśmy takie chwile. Mu-
siałyśmy być ciągle w gotowości do ewakuacji. Nawet nie miałyśmy 
czasu na zmianę ubrań przez trzy dni. Wnuczka bardzo to przeżywała. 
Teraz tęskni za tatą, bo bardzo go kocha. Kiedy tylko usłyszy głos ojca 
w słuchawce, to zaczyna płakać. Nie może spać w nocy – dodaje.
   
NIEKTÓRZY PRZYJECHALI BEZ NICZEGO
Pani Julia od dwóch lat żyje i pracuje w Piekoszowie. Po wybuchu 
wojny przekroczyła granicę, aby swoją córkę zabrać z ogarniętego 
straszliwą wojną kraju.
– Na granicę przywiózł mnie ksiądz Łukasz, a stamtąd odebrała kole-
żanka. Stałyśmy tam siedem godzin. W ojczyźnie zostali jednak moi 
rodzice, bo nie chcieli przyjechać do Polski. Codziennie do siebie dzwo-
nimy. Zorganizowali sobie specjalne miejsce, do którego schodzą, gdy 
słyszą syreny alarmowe. Niedaleko naszej miejscowości miała miejsce 
strzelanina, w której zginął młody sierżant. Ale trzeba przyznać, że 
w porównaniu z resztą kraju jest  tam, przynajmniej na razie, w miarę 
spokojnie. Cieszę się, że Polacy bardzo chętnie pomagają uchodźcom. Ja 
tu mieszkam, mam pracę, ale są ludzie, którzy przyjechali bez niczego. 
Serdecznie dziękuję w imieniu swoim i moich rodaków – podkreśla 
pani Julia.

Tygodnik eM
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ZWROT PODATKU Z ZAGRANICY, 
PIT-y , KOREKTY

KINDERGELD - ZASIŁKI NA DZIECI

ROZLICZENIA Z ZAGRANICZNYMI URZĘDAMI SKARBOWYMI

„SIS” Kancelaria Prawno-Finansowa 
25-334 Kielce, ul. Winnicka 24tel.: 41 249 57 83 

 www.zwrotpodatkusis.pl

INFORMUJE
Od soboty 5 marca 2022 roku  autobusy podmiejskiej linii 12 zostaną skierowane do 
Dworca Autobusowego przy ulicy Czarnowskiej. Jest to kontynuacja przekierowania 
linii podmiejskich do centrum komunikacyjnego. Informujemy również, że wprowadzona 
zostanie zmiana w godzinach kursowania linii nr 18 w dni robocze.

POMOC MATERIALNA
Oprócz zapewnienia zakwaterowania uciekającym przed wojną 
Ukraińcom, mieszkańcy regionu prowadzą także zbiórki darów dla 
uchodźców. Takie wsparcie widać również w Piekoszowie.
– Zgłaszają się kolejne osoby. Świadczymy pomoc nieustannie. Li-
czymy też na wsparcie wszystkich ludzi dobrej woli. Pomoc przerosła 
nasze oczekiwania, więc część zebranych produktów zawieźliśmy 
na Ukrainę. Planujemy przekazać również hełmy i kamizelki ku-
loodporne, by wspomóc partyzantów broniących kraju – wyjaśnia 
ksiądz Łukasz Zygmunt, dyrektor Domu dla Niepełnosprawnych 
w Piekoszowie.
Do punktu co chwilę zgłaszają się chętni pomocy ofiarodawcy. Przy-
jechała tutaj także pani Justyna, która przywiozła żywność i środki 
czystości.
– Patrzyłam na to, co się dzieje. Wzruszyły mnie matki z małymi 
dziećmi w wieku moich pociech i uznałam, że muszę pomóc. Chcę 
też pokazać dzieciom, że warto wspierać potrzebujących. To najlepsza 
nauka dobroci – mówi w rozmowie z Radiem eM Kielce.
Nad wszystkim czuwają wolontariusze, którzy pracują przy segregacji 
i pakowaniu produktów: – Ja tutaj mieszkam w lokalach aktywiza-
cyjnych. Wiem co to znaczy nie mieć nic. Lubię pomagać i dlatego 
się zaangażowałam. Wierzę w to, że dobro wraca. Mamy dużo pracy, 
co chwilę ktoś przychodzi, ale to bardzo dobrze – mówi pani Agata.
Takich historii, także dużo bardziej dramatycznych, są w na-
szym kraju tysiące. Jeśli możemy pomóc - pomóżmy. I módlmy  
się za Ukrainę.  

Jesteśmy z Wami
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Winnica 
liczy na kielczan

Po ostatniej rozmowie prezydenta Kielc, Bogdana Wenty 
z merem partnerskiej Winnicy, Siergiejem Morgunowem 
udało się sporządzić listę najpotrzebniejszych rzeczy, które 
pomogą skutecznie bronić ukraińskiego miasta przed rosyj-
skim agresorem. Winnickie wojsko liczy na pomoc kielczan 
nie tylko w zakresie rzeczowym, ale również finansowym.
Wśród wskazanych przez przyjaciół z Podola potrzeb zna-
lazły się m.in. lornetki termowizyjne, noktowizory, hełmy 
kewlarowe, kamizelki kuloodporne, bielizna termiczna, 
rękawice, krótkofalówki walkie-takies oraz środki medycz-
ne (wazopresory, heparyny drobnocząsteczkowe, wziewne 
anestetyki, gąbki hemostatyczne, bandaże gipsowe, urzą-
dzenia do zewnętrznego zespolenia złamań kończyn, szwy 
i opatrunki bandaże hemostatyczne, opaski uciskowe).
„Apelujemy do firm, instytucji, organizacji i osób fizycznych 
o wsparcie Przyjaciół z miasta partnerskiego. Zainteresowa-
nych prosimy o kontakt: zagranica@um.kielce.pl”, czytamy 
na oficjalnej stronie kieleckiego Urzędu Miasta.
Winnickie wojsko można wesprzeć również finansowo, 
przelewając pieniądze zarówno w złotych, dolarach ame-
rykańskich, jak i euro na podane numery kont bankowych. 
– Pomoc udzielana w ten sposób jest w chwili obecnej naj-
szybsza i najefektywniejsza. Dziękuję kielczankom i kiel-
czanom za wszystko, co do tej pory uczynili dla naszych 
sąsiadów z Ukrainy. Za wielkie serca i pomoc na wielu płasz-
czyznach. To wspaniały gest solidarności i jedności – mówi 
prezydent Kielc, Bogdan Wenta. 

wojna na Ukrainie

Nazwa banku	 mBank
Kod SWIFT	� SWIFT: BREXPLPWMBK 
Nr konta (IBAN)	 PL50 1140 2004 0000 3702 8219 3848
Beneficjent	� Stowarzyszenia Integracja Europa 

Wschód 25-501 Kielce ul. Henryka Sien-
kiewicza 78A

CORRESPONDENT	�COMMERZBANK AG
BANK	� Neue Mainzer Strasse  

32-36, 60261 Frankfurt  
Am Main, Germany

Kod SWIFT 	 SWIFT: COBADEFF
CORR. ACCOUNT	 400886433201
BENEFICIARY	� JSB „UKRGASBANK”,  
BANK	 UKRAINE
IBAN	 UA473204780000000026002188653
BENEFICIARY	� Charitable organization „CF Podilska 

Hromada”
 

CORRESPONDENT	� COMMERZBANK AG
BANK	� J.P. Morgan Chase Bank,  

New York 
70 Park Avenue, New York,  
�NY, 10017   USA, New York

Kod SWIFT 	 SWIFT: CHASUS33ХХХ
CORR. ACCOUNT	 899579957
BENEFICIARY BANK	� JSB „UKRGASBANK”,  

UKRAINE  
SWIFT: UGASUAUKХХХ

IBAN 	 UA203204780000002600303188653 
BENEFICIARY	� Charitable organization „CF Podilska 

Hromada”

KONTO 
W POLSKICH ZŁOTYCH:

KONTO W EURO:

KONTO W DOLARACH 
AMERYKAŃSKICH
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Tygodnik eM rozmowa

- Pani Marszałek, umówiliśmy się na rozmowę o kobietach, 
zbliża się Dzień Kobiet, ale musimy zmienić plany…

- Wie Pan, ale może nie do końca. Bo wszyscy jesteśmy 
świadkami tego, jak bohaterskie są kobiety. Dzisiaj mają 
twarz ukraińskiej nastolatki, matki, a nawet babci. Kiedy 
obserwuję obrazki w internecie, na których całe grupy kobiet 
tworzą oddziały, aby bronić swojej ojczyzny, to utwierdzam 
się w przekonaniu, że kobieca siła nie ma ograniczeń. Oczy-
wiście, jestem też pełna podziwu dla bohaterstwa wszystkich 
Ukraińców z prezydentem Zełenskim na czele, ale powiedz-
my szczerze: kobiety nie muszą zmieniać się w żołnierzy. 
One tego chcą. 

- To przypomina tak bliskie nam obrazy oddziałów pełnych 
pięknych młodych dziewcząt walczących w Powstaniu War-
szawskim…

- To prawda, kobiety walczyły i umierały za wolną War-
szawę i Polskę. Stanowiły około 30 procent uczestników 
powstania. Były sanitariuszkami, łączniczkami, ale także 
snajperkami oraz specjalistkami od min. Dzisiaj na Ukrainie 
obserwujemy ten sam zryw. Na długo w pamięci utkwi mi 
obraz seniorki z Charkowa, która leżąc z ciężkim karabinem 
maszynowym w dłoniach na jednej z barykad mówiła, że 
robi to dla swoich wnuków, aby mogli żyć w wolnej Ukrainie.

- Serce się kraje, gdy słucha się takich historii. W jaki sposób 
z naszej perspektywy możemy pomóc tym kobietom i całemu 
społeczeństwu Ukrainy?

- Mam wrażenie, że Polacy, zanim zdążyli zastanowić nad 
odpowiedzią na to pytanie, już spontanicznie działali na 
niewyobrażalną skalę. Widzimy to na każdym kroku, mamy 
znów swoje narodowe rekolekcje, w których jednoczymy 
się pomagając Ukraińcom. Ucichły spory polityków, pu-
blicystów. Każdy stara się pomóc tak, jak potrafi. To jest 
niezwykle budujące. A pomagamy na wiele sposobów. 
Przede wszystkim musimy zagwarantować dach nad gło-
wą kobietom z dziećmi, uciekającym z terenów wojennych. 
I jesteśmy do tego przygotowani. Zbudowaliśmy bazy miejsc, 
w których uchodźcy mogą się schronić, otrzymać pomoc 
psychologiczną i medyczną. Oprócz pomocy samorządowej, 
organizują się też obywatele. Bezinteresowne wsparcie niosą 
lekarze gotowi bezpłatnie świadczyć swoje usługi; restau-
racje przygotowują posiłki, a zwykli ludzie przyjmują pod 
swój dach kobiety z dziećmi, udostępniając pokój lub pokoje 
w swoich mieszkaniach. Fala bezinteresownego dobra, która 
przelewa się teraz przez Polskę jest absolutnie niezwykła.   

Zdajemy egzamin 
z pomagania

- To prawda, ale musimy mieć świadomość, że ten zryw nie 
wystarczy, bo potrzebny będzie długotrwały maraton niesienia 
pomocy.

- I to jest dla nas prawdziwe wyzwanie. Ludzie często spon-
tanicznie jadą na granicę, aby przywieźć uchodźców, i to 
jest bardzo szlachetne, lecz prawdziwe pomaganie zaczyna 
się tu, na miejscu, po zakwaterowaniu. Wiele z tych osób, 
w szczególności dzieci, wymaga opieki psychologicznej. Są 
przestraszone, wycieńczone ucieczką. Bardzo często my-
ślą o swoich ojcach i dziadkach, którzy zostali na froncie. 
U starszych pojawiają się pytania: „Jestem w Polsce i co dalej”. 
Więc jako samorząd województwa świętokrzyskiego czyni-
my wszelkie starania, aby takim osobom zapewnić nie tylko 
dach nad głową, ale też pomoc medyczną, psychologiczną 
oraz zapewnić pracę. Lada chwila (rozmawiamy w środę, 2 
marca) pojawią się przepisy, które niezwykle uproszczą moż-
liwość legalnego podjęcia pracy przez Ukraińców i Ukrainki 
na terenie Polski. Wiem, że w handlu oraz budownictwie 
jest spore oczekiwanie na zatrudnienie przybywających te-
raz do Polski uchodźców. Wojewódzki Urząd Pracy tworzy 
bazy ofert dla osób, które chcą podjąć prace. Nikogo nie 
zostawimy bez pomocy. 
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wojna na Ukrainie

Pomagamy!
Zbiórki żywności, leków, artykułów 
higienicznych, odzieży, organizowanie 
transportu, noclegu i zapewnienie 
podstawowych potrzeb… Skala pomocy 
zorganizowanej w naszym regionie 
z odruchu serca jest ogromna. Jak 
można się włączyć?

Oto lista najważniejszych organizacji i instytucji niosących 
wsparcie uchodźcom i tym, którzy zostali w Ukrainie. Można 
skorzystać z ich pomocy i przekazać to, co najpotrzebniejsze.

STOWARZYSZENIE 
INTEGRACJA EUROPA-WSCHÓD
Według przedstawicieli stowarzyszenia jedną z najpilniejszych 
potrzeb jest zakwaterowanie. Proszą więc o informacje oso-
by, które mogą przyjąć uchodźców. Pomoc organizowana jest 
dwutorowo: dla mieszkańców Winnicy, miasta partnerskiego 
Kielc, oraz dla uchodźców przebywających w naszym mieście. 
Proszą też o przynoszenie tylko artykułów pierwszej potrzeby, 
bo odzieży jest już nadmiar. Finansowo można pomóc za po-
średnictwem rachunku nr 50 1140 2004 0000 3702 8219 3848, 
z dopiskiem „Pomoc Ukrainie”. Punkt przyjmowania darów 
znajduje się przy ulicy Sienkiewicza 78A, numer kontaktowy: 
796 548 507. 

PAŁACYK ZIELIŃSKIEGO DOM ŚRODOWISK 
TWÓRCZYCH
Punkt przyjmowania darów w Pałacyku Zielińskiego działa 
od godziny 8 do 20. Na tę chwilę najbardziej potrzebne są: 
kremy dla dzieci Sudocrem, Mediderm, Bepanthen, Alan-
tan; jednorazowe miseczki, talerze, sztućce, kubki; żywność 
długoterminowa; nowe ubranka dla dzieci; nowe poduszki, 
kołdry, pościel; leki przeciwbólowe, leki przeciwwymiotne, 
leki przeciwwirusowe, leki uspokajające, krople nasercowe; 
strzykawki jednorazowe różnych rozmiarów; taśma klejąca 
z tkaniny uniwersalnej (srebrna, zbrojona); bandaże uciskowe, 
wenflony, latarki, baterie, naładowane powerbanki.

DOM DLA NIEPEŁNOSPRAWNYCH 
W PIEKOSZOWIE
W placówce mieszka już kilkudziesięciu obywateli Ukrainy, 
większość dorosłych, ale są i dzieci. Dwanaście osób to uchodź-
cy, wkrótce pojawią się kolejni. Przygotowywane są już dla nich 
pokoje i łazienki. Każdy, kto chciałby włączyć się w pomoc, 
może dostarczyć elementy wyposażenia zarówno łazienki, jak 
i pokoi. Potrzebne są także: żywność długoterminowa, środki 
czystości, koce, materace, pościele, kołdry, poduszki i środki 
higieny osobistej. Ubrań także jest aż nadto. Pieniądze prze-
lewać można na konto nr 1050 1416 1000 0022 2416 6187 
z dopiskiem „Darowizna Ukraina”. Organizatorzy proszą o mo-
dlitwę. Wszelkich informacji udziela ks. Łukasz Zygmunt pod 
numerem telefonu 502 429 800.

FUNDACJA SZTUKA ŁĄCZENIA
Członkowie fundacji poszukują osób, które mogłyby przyjąć 
uchodźców do siebie, a także lekarzy, którzy nieodpłatnie mo-
gliby ich zbadać. Kontakt z fundacją pod numerem telefonu 
663 949 622

WOJEWÓDZKI SZPITAL ZESPOLONY
Lecznica prowadzi zbiórkę dla mieszkańców Ukrainy. Lista 
leków i najpotrzebniejszych rzeczy: leki uspokajające, leki prze-
ciwzapalne, leki przeciwbólowe; grzebienie; bielizna termicz-
na dla dorosłych i dzieci (w opakowaniu); ręczniki papierowe 
i z mikrofibry; przybory kuchenne wielokrotnego użytku; su-
chy prowiant; indywidualne apteczki pierwszej pomocy. Dary 
można dostarczać do świetlicy szpitala w budynku głównym 
na pierwszym piętrze.

GMINNY OŚRODEK KULTURY W NOWINACH
Punktem centralnym zbiórek jest ośrodek „Perła”. Potrzebne 
są: ubrania dla dziewczynek 7 i 12 lat; ubrania dla chłopców 
w wieku od 6 do 10 lat; ubrania dla kobiet w rozmiarach 46/48. 
Oprócz tego: woda butelkowana, artykuły higieniczne, koce, 
folia NRC, karimaty, materiały opatrunkowe, żywność długo-
terminowa, śpiwory, pakiety startowe SIM, latarki. Nr kontak-
towy: 41 347 56 71.

KOMENDA POWIATOWA POLICJI W OPATOWIE
Mundurowi zbierają: żywność dla niemowląt i dorosłych, środ-
ki czystości, pieluchy jednorazowe, a także koce i poduszki. 
Komenda znajduje się przy ul. Sienkiewicza 30 w Opatowie. 

au
to

r: A
le

ks
an

dr
a 

Rę
ka

s

au
to

r: A
le

ks
an

dr
a 

Rę
ka

s



6 MARCA 2022 11

Tygodnik eM wojna na Ukrainie

Te informacje przekaż uchodźcy
Po druzgocącej informacji o rosyjskiej 
agresji na Ukrainę mieszkańcy naszego 
regionu błyskawicznie zorganizowali 
konkretną pomoc dla poszkodowanych 
wojną uchodźców. Gdzie mogą się 
udać i z czego skorzystać?

Jeśli goszczą Państwo pod swym dachem uciekinierów z Ukra-
iny lub mają jakikolwiek kontakt z uchodźcami, którzy po-
trzebują pomocy – poniższe informacje mogą im się przydać.

PUNKTY PRZY UW I NA DWORCU
Osoby, które chcą uzyskać informacje związane z ich pobytem 
w naszym województwie, mogą udać się do specjalnego punku 
na dworcu PKS (Czarnowska 12). Funkcjonuje także całodobo-
wa infolinia pod numerem 538 508 081. Dostępni są również 
tłumacze z ukraińskiego i rosyjskiego. Informacje uzyskać moż-
na także w Wydziale Spraw Obywatelskich i Cudzoziemców 
Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w godzinach pracy 
urzędu ((al. IX Wieków Kielc 3). Tel: 41 342 16 16.

BEZPŁATNA POMOC PRAWNA
Darmowych porad obywatelom Ukrainy udzielają radcy praw-
ni UJK. Odbywają się one w budynku rektoratu UJK przy ulicy 
Żeromskiego 5 w Kielcach, w pokojach numer 110 i 111 (I pię-
tro budynku), w godzinach 9-18. Można komunikować się w ję-
zyku ukraińskim i rosyjskim. Przed przybyciem do rektoratu 
UJK należy zadzwonić pod jeden z następujących numerów: 
41 349 73 12, 41 349 73 02 oraz 41 349 72 56.

PSYCHOLOG – TELEFON ZAUFANIA
Od środy, drugiego marca, przy darmowym Dziecięcym Te-
lefonie Zaufania Rzecznika Praw Dziecka dyżuruje psycholog 
biegle posługujący się językiem ukraińskim i rosyjskim. Pomoc 
można uzyskać, dzwoniąc pod numer 800 12 12 12. Dyżury 
będą prowadzone zmianowo. W godzinach 15-22 psycholog 
mówiący po ukraińsku i rosyjsku będzie dostępny w dniach: 2, 
3, 7, 10, 14, 15, 16, 21, 22, 23, 24, 30 marca. Z kolei 11 i 26 marca 
telefon zaufania będzie dostępny w godzinach 22-6.

POMOC MEDYCZNA
Centrum Medyczne Zdrowie uruchomiło bezpłatną pomoc 
i opiekę medyczną internistyczno-pediatryczną dla obywateli 
Ukrainy. Wystarczy okazać zaświadczenie wystawione przez 
Straż Graniczną RP po 24 lutego 2022 r., będące potwierdze-
niem legalnego pobytu na terytorium Polski. Świadczenia 
wykonywane są w ramach Narodowego Funduszu Zdrowia. 
Przychodnie, które udzielają pomocy, znajdują się w Kielcach 
przy ul. Karczówkowskiej 45 i Warszawskiej 30 oraz w Ma-
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słowie przy ul. Jana Pawła II 3. Kontakt z przychodniami pod 
numerem 41 201 01 01.
Nie brakuje także prywatnych inicjatyw lekarzy, którzy deklaru-
ją bezpłatną pomoc medyczną uchodźcom. „Drogie pacjentki, 
pacjenci, przyjaciele – jeśli gościcie u siebie uchodźców z Ukra-
iny, pamiętajcie o mnie. Udzielę bezpłatnej konsultacji gine-
kologicznej, położniczej kobietom z Ukrainy, które uciekając 
przed wojną muszą szukać schronienia w Polsce. Jeżeli znacie 
kobietę potrzebującą pomocy lub macie informację o kobietach 
ciężarnych, które przebywają na terenie Kielc i okolic i potrze-
bują pomocy, skontaktujcie się ze mną w wiadomości prywatnej 
lub bezpośrednio tel. 600 184 129” – poinformowała ginekolog 
Magdalena Garncarz.

SCHRONIENIE W BEZPIECZNYCH MIEJSCACH
Uchodźcy mogą znaleźć dach nad głową nie tylko poprzez rzą-
dowe kanały wsparcia. Nie brakuje także inicjatyw prywatnych 
osób czy organizacji. Pallotyni z kieleckiej Karczówki zgłosili 
gotowość przyjęcia uchodźców z ogarniętej wojną Ukrainy. Na 
terenie klasztoru znajduje się około stu miejsc noclegowych. 
Obywatele Ukrainy mogą zgłaszać się bezpośrednio do klasz-
toru pod numerami telefonów 41 243 61 03 lub 882 101 217.
uchodźcy znajdują schronienie również w Domu dla Niepeł-
nosprawnych w Piekoszowie. Wszelkich informacji udziela 
dyrektor ośrodka, ksiądz Łukasz Zygmunt, po numerem  
telefonu 502 429 800. 



6 MARCA 202212

wojna na Ukrainie

Nałóż sankcje 
na barbarzyńców!

Minął ponad tydzień od momentu ataku 
Rosji na Ukrainę. Polacy nie pozostają 
obojętni na agresję Putina i na każdym 
kroku wyrażają swoją solidarność 
ze wschodnimi sąsiadami, między 
innymi poprzez bojkot rosyjskich 
i białoruskich produktów  
oraz firm
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•	� Kaspersky Lab – producent oprogramowania antywirusowego, 
•	 Kari – marka obuwnicza, 
•	 Outpost – oprogramowanie antywirusowe,
•	� Dr. WEB – antywirus stworzony przez firmę Doctor Web 

z Moskwy, 
•	 Oodji – marka odzieżowa, 
•	 Telegram – komunikator internetowy, 
•	 Strabag i Hochtief – firmy budowlane,
•	� Apteczka Babuszki Agafii – producent kosmetyków zioło-

wych,
•	� Mere – sieć sklepów spożywczych (funkcjonuje m.in. 

w Ostrowcu Świętokrzyskim),
•	 Musztarda Rustica.
Obecnie na terenie Polski działa blisko tysiąc spółek, w któ-
rych udziałowcami są rosyjskie firmy lub obywatele Rosji. 
Niektóre znane firmy, choć nie mają kapitału rosyjskiego, 
część produkcji przeniosły do Rosji. Należą do nich między 
innymi Rexona i Dove (antyperspiranty) czy Nokian (opony).

„NIE PRZYJMUJEMY ROSJAN”
Okazuje się jednak, że bojkot dotyczy nie tylko produktów, 
ale samych obywateli Rosji. W jednym z warszawskich hoteli, 
w którym obecnie zatrzymują się uchodźcy z Ukrainy, poja-
wiła się nawet tabliczka z napisem „Nie przyjmujemy Rosjan”. 
Podobna kartka zawisła również w poznańskiej przychodni. 
Całość wywołała jednak niemałe emocje wśród internautów, 
którzy zaznaczali, że nie wszyscy obywatele Rosji są winni tej 
tragedii. Po nagłośnieniu sprawy przychodnia zastąpiła słowo 
„Rosjan” wyrażeniem „zwolenników operacji wojskowej na 
Ukrainie”. 

W mediach społecznościowych pojawiło się wiele apeli inter-
nautów wzywających Polaków do bojkotu rosyjskich i biało-
ruskich produktów oraz firm. To sankcja, którą każdy może 
zastosować samodzielnie, więc zróbmy to.

UWAGA NA KODY KRESKOWE
O przyjęcie takiej postawy poprosiła również Izba Gospo-
darczo-Handlowa Rynku Spożywczego: – Zwracamy się do 
wszystkich Polaków, aby sprawdzali kody kreskowe kupowa-
nych produktów. Powinniśmy nabywać polskie oznaczone 
kodem 590. Apelujemy, aby nie kupować produktów biało-
ruskich, których kod kreskowy zaczyna się od numeru 481, 
a zwłaszcza rosyjskich, których kody cyfrowe zaczynają się od 
sekwencji cyfr: od 460 do 469 – wyjaśnił Hubert Grzegorczyk, 
sekretarz IGHRS.
Izba – zrzeszająca ponad 150 producentów z rynku spożyw-
czego – postanowiła rozwiązać współpracę z podmiotami 
gospodarczymi zarejestrowanymi na terytorium Federacji 
Rosyjskiej i Republiki Białoruskiej, a także zakończyć rela-
cje z osobami i organizacjami z tych krajów. Takie działanie 
ma na celu przede wszystkim osłabienie gospodarcze Rosji 
i Białorusi poprzez zamknięcie przepływów finansowych.

ZAPAMIĘTAJ TE NAZWY
Oprócz weryfikacji kodów kreskowych warto również zapa-
miętać nazwy najbardziej znanych firm z rosyjskim kapita-
łem i oczywiście nie nabywać ich produktów ani usług. Oto 
niektóre z nich:
•	� Sieć stacji paliw Lukoil (w 2019 roku przejęta przez firmę 

Amic Energy), 
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Ponad 500 tysięcy złotych dla organizacji pozarządowych i grup nieformalnych 
w ramach Świętokrzyskiego Funduszu Lokalnego. Nabór wniosków potrwa do 31 
marca tego roku. Sprawdź szczegóły

Od 7 do 31 marca 2021 roku organizacje pozarządowe oraz nie-
formalne grupy mogą ubiegać się o wsparcie w ramach trzeciej 
edycji  Świętokrzyskiego Funduszu Lokalnego. Fundacja imienia 
Stefana Artwińskiego przeznaczyła na ten cel ponad 500 tysięcy 
złotych. 
Świętokrzyski Fundusz Lokalny to kompleksowy program wspar-
cia aktywności społecznej. Bardzo się cieszę, że możemy wspierać 
kreatywne inicjatywy mieszkańców województwa świętokrzy-
skiego. W poprzedniej edycji organizacje i grupy nieformalne 
zaprezentowały ponad 240 pomysłów na działania. – mówi Paweł 
Kwietniewski, dyrektor biura Fundacji Artwińskiego.
Pierwsza edycja funduszu została zrealizowana w 2020 roku. 
W sumie do społeczników z województwa świętokrzyskiego 
popłynęło już ponad 799 tysięcy złotych. 
- Głównym celem Funduszu jest zwiększenie zaangażowania 
obywateli i organizacji pozarządowych w działalność społeczną 
oraz wzrost ilości oddolnych inicjatyw lokalnych. Doświadczenia 
z poprzedniego roku pokazują, że pomysłów na realizację inicja-
tyw nie brakuje. Zgłoszone projekty były bardzo wszechstronne 
- od warsztatów kulinarnych, festynów, spływów kajakowych 

Ruszył nabór wniosków

po szkolenia online - informuje Kamil Kołbuc, prezes Fundacji 
Imienia Stefana Artwińskiego.

W związku z sytuacją na Ukrainie, fundacja w sposób szczegól-
ny zachęca do składania wniosków które w swoich działaniach 
będą obejmowały działania dla uchodźców - zbiórki, koncerty 
charytatywne i  wsparcie osób już przebywających w Polsce. 
Wnioski  należy złożyć poprzez generator wniosków on-line 
dostępny na stronie www.swietokrzyskiegranty.pl od 7 do 31 
marca 2022 roku do godziny 23:59.

Świętokrzyski Fundusz Lokalny jest realizowany dzięki środ-
kom z Narodowego Instytut Wolności – Centrum Rozwoju 
Społeczeństwa Obywatelskiego ze środków Programu Fundusz 
Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021 – 2030. Opera-
torem regionalnym jest Fundacja Imienia Stefana Artwińskiego. 
Wszelkie dostępne informacje można znaleźć na stronie www.
swietokrzyskiegranty.pl. 

Tygodnik eM reklama
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Na zdjęciu: Kamil Kołbuc- Prezes Fundacji Artwińskiego
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Asystent z MOPR pomoże
Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Kielcach przyjmuje wnioski w ramach programu 

resortowego Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Asystent osobisty osoby 
niepełnosprawnej”. Jego istotą jest poprawa jakości życia osób z niepełnosprawnościami

Wsparcie w czynnościach dnia codziennego, ale też towa-
rzyszenie przy wyjściu do urzędu czy teatru – rola asystenta 
osobistego dla osoby z niepełnosprawnościami jest niezwykle 
ważna. Pozwala wieść bardziej aktywne, bardziej niezależne 
i samodzielne życie. – Asystent może towarzyszyć w wykony-
waniu czynności dnia codziennego, może towarzyszyć przy 
wyjściu, powrocie lub dojazdach z uczestnikiem programu 
w wybrane przez niego miejsca. Ponadto taka osoba pomoże 
w załatwianiu spraw urzędowych oraz korzystaniu z dóbr 
kultury. We wnioskach załączonych do karty zgłoszeniowej, 
jest zakres czynności, które wypełnia osoba niepełnospraw-
na i tam zaznacza swoje oczekiwania, czyli co od asystenta 
wymaga - mówi Katarzyna Gonciarz, pracownik Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Rodzinie w Kielcach. 

KTO MOŻE LICZYĆ NA WSPARCIE?
– Wspomnianą pomoc mogą otrzymać dzieci do szesnastego 
roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności, które w orze-
czeniu mają wskazania: konieczności stałej lub długotrwałej 
opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ogra-
niczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz koniecz-
ności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka 
w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. Ponadto 
program jest skierowany do osób z niepełnosprawnościami, 
które posiadają orzeczenie o niepełnosprawności w stopniu 
znacznym, umiarkowanym lub traktowane są na równi z wy-
mienionymi – tłumaczy Katarzyna Gonciarz.
Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Kielcach szacuje, że 
z programu skorzysta w tym roku ponad dwa tysiące osób. 
– Ta liczba może być uzależniona od potrzeb, jakie będę na 
terenie naszej gminy występować. Zakładamy zatem, że może 
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wzrosnąć. W tym roku ministerstwo rozszerzyło zakres zadań 
wykonywanych przez asystenta osobistego osoby niepełno-
sprawnej oraz zwiększyło liczbę godzin dla osób ze znacz-
nym stopniem niepełnosprawności i niepełnosprawnością 
sprzężoną. Roczny limit godzin dla dzieci do szesnastego roku 
życia z orzeczeniem o niepełnosprawności i osób niepełno-
sprawnych  z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności 
wynosi 360 godzin. 840 godzin rocznie dla osób niepełno-
sprawnych posiadających orzeczenie o znacznym stopniu 
niepełnosprawności z niepełnosprawnością sprzężoną oraz 
720 godzin w przypadku niepełnosprawnych posiadających 
orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności – mówi 
Katarzyna Gonciarz. 

JAK ZGŁOSIĆ SIĘ DO PROGRAMU?
Osoby zainteresowane skorzystaniem z usług asystenta 
osobistego muszą wypełnić następujące dokumenty: Karty 
zgłoszenia do programu wraz z załącznikami oraz załączenie 
kserokopii orzeczenia o stopniu niepełnosprawności. Wnioski 
należy składać osobiście w siedzibie Miejskiego Ośrodka Po-
mocy Rodzinie w Kielcach przy ulicy Studziennej 2, pokój 36.  
Uczestnik programu, któremu przyznano pomoc w postaci 
asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej, nie płaci za tę 
usługę. Przy ocenie wniosków nie brane są pod uwagę również 
dochody osoby niepełnosprawnej ani jej rodziny. Wnioski 
rozpatrywane będą na bieżąco do czasu wyczerpania środków 
finansowych przeznaczonych na realizację programu. 
Więcej informacji na temat Programu „Asystent Osobisty 
Osoby Niepełnosprawnej” można uzyskać pod numerem  
41 331 25 24 wew. 246. 
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Shalva Kwernadze jest rodowitym 
Gruzinem, który wraz z rodziną mieszka 
we Włoszech. Przyjechał do Kielc 
i bezpowrotnie zakochał się w naszym 
mieście. Ma tutaj przyjaciół, lubi 
kielczan i chciałby podzielić się z nimi 
niepowtarzalnym smakiem Gruzji 

NA DZIEŃ KOBIET
Piekarnia GEMO otworzy się już 8 marca. Z okazji Dnia Kobiet 
przygotowują niespodziankę dla gości - i to nie tylko dla pań! 
– Tego dnia paniom będziemy wręczać kwiaty, ale wszyscy go-
ście będą mogli też na własne oczy przekonać się, jak bogata 
jest gruzińska kuchnia. Chcemy pokazać, jak powstają nasze 
wypieki, dlatego też zaplanowaliśmy prezentację z poczęstun-
kiem - zapowiada właściciel piekarni i dodaje, że bardzo istotny 
jest dla niego odzew gości. 
– Bardzo zależy nam na opiniach. Chcemy wiedzieć, czy nasze 
produkty trafią w gust klientów, dlatego z niecierpliwością będę 
wyczekiwał 

Gruzińskie pyszności
– Zapragnąłem stworzyć takie miejsce, w którym kielczanie 
będą mieli okazję spróbować prawdziwej gruzińskiej kuchni - 
mówi właściciel piekarni GEMO, która otworzy się już 8 marca 
przy ulicy Czarnowskiej 17 w Kielcach. 

CHACZAPURI PROSTO Z GRUZJI
Wyborne wino, malownicze krajobrazy, niezwykle uprzejmi 
i gościnni ludzie - to właśnie z tego słynie Gruzja. Trudno nie 
wspomnieć także o kuchni, która stanowi ważny element toż-
samości Gruzinów. Chaczapuri to prawdopodobnie najbar-
dziej lubiane danie gruzińskiej kuchni, obecne na ziemiach 
Kaukazu od stuleci. Jego nazwa pochodzi od słów: chaczo 
- twaróg oraz puri - chleb (chleb z serem). Gruzini wierzą, 
że podstawą znakomitego chaczapuri jest... równie znako-
mity nastrój, ponieważ smak tej potrawy odzwierciedla 
emocje piekarza. Dlatego też nie należy przyrządzać 
tego dania, gdy jesteśmy złym nastroju. Poszczegól-
ne regiony Gruzji mają własne odmiany chaczapuri, 
a różnorodność smaków jest ogromna. Gruziński 
placek można spotkać w różnych wariantach, jeśli 
chodzi o wygląd, kształt i nadzienie. 

LATA TRADYCJI
– Wszystkie nasze produkty są oryginalne, od przy-
praw, po prawdziwe, gruzińskie sery. Będziemy wy-
korzystywać stare przepisy bazujące na wieloletnich, 
gruzińskich tradycjach - mówi Shalva Kwernadze. 
W gruzińskiej piekarni zjemy chaczapuri z mięsem 
i z twarogiem, szpinak z serem, ale też słodkie bułki. 
Jak zapowiada właściciel, również wegetarianie znaj-
dą coś dla siebie. Wszystko to w przystępnych cenach 
i przyjemnej atmosferze. 
– Polacy mają bardzo dobre podejście do Gruzinów i znają 
się na naszej kuchni. Wielu z nich odwiedza nas w celach 
turystycznych. Bardzo często chwalą nasze potrawy, często 
jednak zdarza się, że mylą gruzińskie dania z kuchnią kaukaską 
lub ormiańską. Nasza piekarnia będzie oferowała prawdziwe, 
gruzińskie wypieki, w samym sercu Kielc - zdradza Shalva 
Kwernadze. 
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przeznaczenie go do celów świeckich. W diecezji kieleckiej 
dochodziło też do usuwania krzyży i figur świętych z prze-
strzeni publicznej. 

– Jakich miejsc dotyczyły? 

– Podczas II wojny światowej w diecezji kieleckiej sprofano-
wano 14 kościołów; 13 dokonali żołnierze Armii Czerwonej. 
Najczęściej profanacje polegały na niegodnym zachowaniu 
żołnierzy w świątyniach oraz kradzieżach przedmiotów 
przeznaczonych do sprawowania liturgii. Łupem padały 
głównie: monstrancje, kielichy, puszki, naczynka na oleje 
święte, pateny, szaty liturgiczne, obrusy, dywany, sztandary 
kościelne. W parafiach Potok i Chechło profanatorzy rozbili 
tabernakulum, zaś w parafii Masłów zniszczyli katafalk. 

– Były też inne formy profanacji. Jakie? 

– W kościele parafialnym w Potoku czerwonoarmiści zbez-
cześcili wnętrze świątyni: zniszczyli figury Matki Bożej 
i świętego Franciszka. Pozostawili po sobie słomę, śmieci 
i trzy ogniska. W kościele w Kroczycach pozdzierali obrusy 
z ołtarzy, po czym rozpalili ognisko. W Oleśnicy sowieccy 
żołnierze zostawili po sobie całkowicie zdemolowany ko-
ściół, ponieważ trzymali w nim konie, palili ogniska i za-
łatwiali się. W Niegardowie czerwonoarmiści zamienili 
świątynię w wielką sypialnię, zaś, w skarbczyku kościelnym 
urządzili miejsce do załatwiania potrzeb fizjologicznych. 

– Tak było podczas II wojny. Ale po wojnie też dochodziło do 
aktów profanacji. 

– Wtedy uaktywnili się złodzieje, którzy w poszukiwaniu 
kosztowności profanowali kościoły i kaplice grobowe. 
W Górach Pińczowskich okradli, zdemolowali i zbezcze-
ścili kaplicę grobową rodziny Dembińskich. W sanktuarium 
Matki Bożej Piekoszowskiej, w nocy z 13 na 14 stycznia 
1983 roku ukradli koronę oraz wota będące świadectwem 
łask otrzymanych przez wiernych od Maryi. Dwaj sprawcy 
zabrali srebrną sukienkę z obrazu Matki Bożej, dwie srebrne 
korony, złotą i srebrną biżuterię zawieszoną wokół obrazu. 
Zrabowali wota o wadze jednego kilograma oraz około 30 
sznurów korali o dużej wartości. Rabusie pocięli wszystko 
obcęgami, natomiast sznury z koralami zakopali w ziemi. 
Wierni, w akcie zadośćuczynienia, ufundowali nowe korony, 
poświęcone i nałożone na wizerunek Matki Najświętszej 
podczas uroczystości 18 maja 1986 roku. 

Dziękuję za rozmowę. 

O innych aktach profanacji oraz reakcjach wiernych i duchownych na nie, po-

wiemy w Radiu eM Kielce w audycji „Tak wierzę” we wtorek, 8 marca, o godz. 20.

– Coraz częściej dochodzi do profanacji kościołów i miejsc 
świętych w Europie, a nawet w Polsce. Dlaczego? 

– To skutki rewolucji światopoglądowej, jakiej jesteśmy 
świadkami w Europie i w Polsce. Do spektakularnego aktu 
profanacji mogło całkiem niedawno dojść też w Kielcach. 
W poniedziałek, 26 października 2020 roku, celem ataku 
stała się kielecka katedra. Na plac NMP przed bazyliką weszli 
uczestnicy manifestacji spod znaku czerwonego pioruna. 
Demonstranci zamierzali wejść do kościoła i zakłócić cele-
brację Mszy świętej oraz nabożeństwa misyjnego, sprawo-
wanego pod przewodnictwem biskupa Jana Piotrowskiego. 
Podczas tego zajścia wykrzykiwano mnóstwo wulgarnych 
przekleństw pod adresem duchowieństwa. Dzięki zdecy-
dowanej postawie mężczyzn z grupy „Wojowników Maryi” 
oraz policji udało się powstrzymać manifestantów. Pomogła 
w tym także postawa biskupa kieleckiego. 

– Profanacje miały miejsce w okresie II wojny światowej i póź-
niej, w czasie tak zwanej komuny. 

– Profanacje dokonywane w diecezji kieleckiej w latach 
1944-1989 możemy podzielić na kilka rodzajów: bezczesz-
czenie rzeczy i miejsc świętych, profanacje kościołów, kaplic 
oraz cmentarzy, nieuszanowanie świętości miejsca przez Ro
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Zbezcześcili i sprofanowali…
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Po drugiej stronie mojej uliczki od lat działa mały hotelik. Od 
wczesnej wiosny do jesieni, w sezonie prac budowlanych, gości 
robotników z Ukrainy. Wrośli w krajobraz naszej okolicy. Żyją 
w pracowitym rytmie. Wczesnym rankiem busy zabierają ich 
na budowy, wracają późnym wieczorem. Wtedy, spacerując 
naszą uliczką, rozmawiają przez telefony ze swoimi rodzinami.
Tej wiosny u nas się nie pojawią.
Na Ukrainie jest wojna, a oni, mężczyźni w sile wieku, zapewne 
walczą w obronie swojej ojczyzny.
Nikt nie potrafi dziś przewidzieć, do czego ostatecznie rosyjska 
agresja doprowadzi, na ile zmieni się znany nam świat. Jeden jej 
przerażający efekt widać już od pierwszego dnia. Setki tysięcy 
ukraińskich kobiet i dzieci w obawie o swe życie uciekają na 
zachód, przekraczając głównie polską granicę. Dzisiaj, a piszę 
te słowa pierwszego marca, przyjęliśmy bez mała trzysta tysięcy 

Jeśli wierzyć starożytnej maksymie, iż historia vitae magistra est 
(historia jest nauczycielką życia), Władimir Putin wydaje się być 
kiepskim uczniem, bo wywołując konflikt na Ukrainie podąża 
śladami Adolfa Hitlera. Dzieje się tak między innymi za sprawą 
prominentnych ideologów Kremla, maniakalnie głoszących od lat 
tezę o Rosji „duszącej się” w jej obecnych granicach, ustalonych na 
mocy traktatu brzeskiego z 1918 roku. Wtedy to bolszewicy zawarli 
„bezwstydny i upokarzający” pokój z Niemcami, by jak najszybciej 
wycofać się z wojny światowej, a w zamian „eksportować” w świat 
idee rewolucji komunistycznej, co – jak wiemy – skończyło się 
spektakularnym fiaskiem nawet na Kubie.
Geopolityczna logika Putina wobec Ukrainy jest analogiczna do tej, 
jaką wydumał sobie reżim hitlerowskiej III Rzeszy, który również 
domagał się rewizji postanowień traktatu wersalskiego. W mnie-

uciekinierów, i z każdym dniem ich liczba rośnie. Tych Bogu 
ducha winnych ludzi wypędził z domów moskiewski sługa 
szatana, W.W. Putin. 
Jego rodak, genialny Michaił Bułhakow, tworzący w pierwszej 
połowie XX wieku, napisał Mistrza i Małgorzatę – powieść, 
którą pokochały miliony czytelników na całym świecie. To 
relacja z pobytu szatana w Moskwie. Swoje dzieło zaopatrzył 
Bułhakow mottem z mistrza J.W. Goethego: … więc kimże 
w końcu jesteś? / Jam częścią tej siły, / która wiecznie zła pragnąc 
/ wiecznie czyni dobro.
Myślę, że i ten diabelski atak na niewinnych ludzi musi przy-
nieść jakieś dobro. Co więcej: już przynosi. Nie było za mojego 
długiego życia takiego ogólnego zrywu pomagania innym. Nie 
w tym rzecz, żeby teraz opisywać niezwykły rozmiar bezinte-
resownego wsparcia dla uciekinierów i Ukrainy. Znamy je, bo 
uczestniczymy w nim prawie wszyscy. I to jest dobro. A ja głębo-
ko wierzę w dobro kolejne. Spotkanie w najdramatyczniejszych 
okolicznościach setek tysięcy zwykłych Ukraińców z tysiącami 
Polaków przyniesie nareszcie przełamanie uprzedzeń, które 
nagromadziła w nas trudna i tragiczna historia.
Powtórzę: nie wiem, jak zakończy się ta wojna, jak potoczy się 
nasza historia. Wiem za to, że właśnie zyskujemy przyjaciół 
wśród naszych sąsiadów. A sąsiadom z hoteliku życzę zwycię-
stwa w ich sprawiedliwej wojnie i szybkiego spotkania z ro-
dzinami. Pragnę, żeby znów pojawili się na naszej uliczce. 

maniu ideologów III Rzeszy ów traktat w 1919 roku „zhańbił” 
ambicje narodu niemieckiego poprzez ograniczenie jego „prze-
strzeni życiowej”. Hitler rozpoczął odzyskiwanie „utraconego” 
terytorium od aneksji Austrii w 1938 roku, Putin – od aneksji 
Krymu w 2014 roku.
Ciche przyzwolenie na aneksję Krymu w 2014 roku Władimir 
Putin odebrał jako zachętę do dalszej ekspansji rosyjskiej polityki 
„odzyskiwania godności” i „odbudowy imperium” pod pretek-
stem urojonego zagrożenia ze strony NATO i Unii Europejskiej. 
Anachronicznie myślący Putin w stanie post-pandemicznej i po-
st-sowieckiej paranoi haniebnie napadł na Ukrainę, by ją „zdena-
zifikować” i „zdemilitaryzować”. Paradoksalnie, po zakończeniu 
II wojny światowej w 1945 roku określenia te odnosiły się do po-
st-hitlerowskich Niemiec... W minioną sobotę rosyjska agencja 
RIA-Novosti ku osłupieniu czytelników opublikowała artykuł 
o „zwycięstwie” Rosji, „powrocie Ukrainy do rosyjskiej macie-
rzy” i nastaniu na świecie „nowego porządku”. Po kilku minutach 
artykuł zniknął. Żadnego zwycięstwa nie było i nie będzie. Wolny 
świat się przebudził, a jedyne, co pozostanie po Putinie, to bez-
wstyd i hańba. 

Lublin, Europa, 1.03.2022

WIĘCEJ ŚWIAT(Ł)A

Kontakt z Fundacją: ul. Duża 18, 25-304 Kielce, 
tel. 576 310 730, email: info@frrs.eu
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WSPIERAJ WYDANIE TYGODNIKA eM 
poprzez płatny SMS! 

Wyślij SMS pod numer 75068 o treści emedia
(opłata 5 zł + VAT, tj. 6,15 brutto), a otrzymasz wyjątkowe tapety na telefon i komputer.

  Informujemy, że numer telefonu każdego, kto wysyła SMS o treści emedia pod nr 75068, zostaje zapisany w bazie należącej do Radia eM Kielce. 

Więcej na https://emkielce.pl/dopobrania
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Myślę, że gdyby Andrzej Bursa żył, ten wiersz by dziś nie po-
wstał. Ale zmarł młodo, miał zaledwie 25 lat. I prawo do gorz-
kiej, buntowniczej refleksji wyrażonej w Modlitwie dziękczynnej 
z wymówką:

Nie uczyniłeś mnie ślepym / Dzięki Ci za to Panie 
Nie uczyniłeś mnie garbatym / Dzięki Ci za to Panie 
Nie uczyniłeś mnie dziecięciem alkoholika / Dzięki Ci za to Panie 
Nie uczyniłeś mnie wodogłowcem / Dzięki Ci za to Panie 
Nie uczyniłeś mnie jąkałą kuternogą karłem epileptykiem 
hermafrodytą koniem mchem ani niczym z fauny i flory 
Dzięki Ci za to Panie 
Ale dlaczego uczyniłeś mnie Polakiem?

A gdyby dzisiaj był wśród nas? Może latem 1968 roku, gdy 
czołgi rozjechały Czechów i tak wielu Polaków modliło się o ich 
wolność, napisałby inny wiersz. A potem następny, dwa lata 
później, gdy Janek Wiśniewski padł i na drzwiach ponieśli go 
Świętojańską. Chwyciłby też za pióro, by w czerwcu 1976 roku, 
kiedy w Radomiu zomowcy pałowali bezbronnych robotni-
ków na „ścieżkach zdrowia”, podpisać petycję w ich obronie. 
A w sierpniu 1980 roku, gdy w cieniu portowych dźwigów sypał 
się komunizm, bo tak wielu Polaków powiedziało „dość”, poje-
chałby do Gdańska, by pomóc redagować gazetkę strajkową, 
a może i 21 postulatów spisanych na płycie pilśniowej. Zaś 
w grudniu 1981, gdy rozstrzeliwali górników w kopalni „Wujek”, 

odłożyłby pióro. I jak wielu Polaków zacisnął pięści w bezsilnej 
wściekłości. Lecz w czerwcu 1989 roku zaangażowałby się, jak 
wielu Polaków, w narodowy zryw, bo wtedy każdy, kto miał 
serce po właściwej stronie (a on przecież miał), pomagał jak 
mógł, byle odsunąć kanalie od władzy. Pół roku później, jak 
wielu Polaków, położyłby dodatkowe nakrycie na wigilijnym 
stole. Dla braci Rumunów, którzy obalali tyrana i polała się ich 
krew. I wystawałby, jak wielu Polaków, w długich kolejkach, by 
ją dla nich oddać. 
Zapewne, jak wielu Polaków, z nadzieją czekałby latami na to, 
by 1 sierpnia w godzinie „W” samochody wreszcie przystanęły 
w hołdzie Najdzielniejszym z Dzielnych, co zachowywali się 
jak trzeba i ginęli na barykadach z ojczyzną w sercu i powstań-
czą pieśnią na ustach. A gdyby się wreszcie doczekał, pewnie 
nie mógłby owego 1 sierpnia każdego roku, jak wielu Pola-
ków, powstrzymać łez, widząc jak gromadzimy się na rondzie 
Dmowskiego i śpiewamy Niezakazane Piosenki. I palimy zni-
cze na mogiłach przystojnych chłopców i ślicznych dziewcząt 
z batalionu „Zośka”. I innych. I pewnie opowiadałby swojemu 
prawnukowi nad ich grobami, dlaczego warto oddać życie za 
Polskę.
Możliwe też, że 1 września 2001 roku, gdy szaleńcy zaatakowali 
niewinnych ludzi w Nowym Jorku, zapaliłby, jak wielu Polaków, 
świeczkę w oknie. I płakałby, jak wielu Polaków, gdy w Watyka-
nie odchodził Największy z nas. A dowiedziawszy się, że pod 
Smoleńskiem samolot runął z nieba, poszedłby wieczorem, jak 
wielu Polaków, pod Pałac Prezydencki, by w morzu milczenia 
oddać hołd nieustraszonemu prezydentowi i jego żonie. I nie 
mógłby uwierzyć, że wypełzli ze swych nor tacy, którzy wtedy 
sikali na krzyż ułożony ze zniczy. Nie mógłby, bo to na pewno 
nie byli Polacy. Na pewno nie.
A dziś wysupłałby ze skromniutkiej emeryturki parę grosików 
i wpłaciłby, jak wielu Polaków, na jakąś zbiórkę, bo przecież my 
n i g d y  nie przechodzimy obojętnie obok płaczących dzieci 
i zrozpaczonych matek, które musiały z nimi uciekać ze spo-
kojnego życia. I pewnie poprosiłby wnuka, by pojechał z nim 
po te matki i dzieci na granicę, bo on już stareńki, sam nie da 
rady, a tak bardzo chciałby im ofiarować, jak wielu Polaków, 
spokojny kąt w swoim skromnym mieszkanku. I budziłby się 
nad ranem, by z trwogą w sercu, drżącymi dłońmi stuknąć 
w klawisz komputera i upewnić się, że Kijów się broni. I że 
jest nadzieja. 
A ten młodzieńczy wiersz, gdyby jednak powstał, zakończyłby 
zupełnie inaczej…  
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Drogie Panie,

Krzysztof Marek Słoń
mężczyzna88marcamarca

życzę Wam kwiatów przez cały rok,
kiedy jest okazja i bez okazji…
szacunku, wsparcia i zrozumienia…
kochajcie i bądźcie kochane…
realizujcie swoje plany i marzenia…
radość niech rozpromienia Wasze twarze 
i nie brakuje Wam powodów do uśmiechu.
Niech będzie z Wami ktoś 
komu bardzo na Was zależy
i nie waha się tego codziennie okazywać
odkrywając w każdej dziedzinie życia 
cudowny dar Waszej kobiecości.
Boję się nawet pomyśleć 
jaki byłby świat bez Kobiet?
Och! Jak dobrze, że jesteście…

towe, a nawet drogowe. Oprócz tych dwóch, najważniejszych 
tras, cały czas myślimy o mniejszych drogach gminnych i po-
wiatowych.  Przekazujemy na nie pieniądze. To wsparcie dla 
samorządów, które bez tych funduszy nie mogliby pozwolić 
sobie na remont, czy budowę drogi. Na taką pomoc czekają 
także mieszkańcy. 

Dziękuję za rozmowę. 

Miliony na drogi gminne i powiatowe
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152 miliony złotych na prawie 150 zadań związanych z infra-
strukturą drogową powędrowało do świętokrzyskich samorzą-
dów w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Na co te 
pieniądze będą przeznaczone?

To bardzo duża kwota i te środki są bardzo potrzebne. Sa-
morządy otrzymają realne wsparcie w gminach i powiatach. 
Nowa infrastruktura drogowa na szczeblu lokalnym jest nie-
zmiernie potrzebna. Drogi to krwiobieg lokalnej gospodar-
ki. Dzięki dobremu skomunikowaniu przedsiębiorcy będą 
bardziej zainteresowani daną miejscowością. Mamy bardzo 
wiele potrzebnych inwestycji. To między innymi remont ulicy 
Chabrowej w Mójczy, dróg w Chęcinach, czy Piekoszowie. 
To konkretne inwestycje, dzięki którym lepiej będzie się żyło 
mieszkańcom.

Ważne są jednak również te większe trasy.

Bez wątpienia tak. My mamy się czym poszczycić. Droga S7 
została już wykończona. Z Warszawy do granic województwa 
świętokrzyskiego jedzie się nią bardzo dobrze. Środki na S74, 
czyli na korytarz wschód-zachód, łączący nas z wojewódz-
twem łódzkim są już zagwarantowane. Trwają prace projek-

Biuro Poselskie Poseł RP ANNY KRUPKI,
ul. Jana Pawła II 13/18 25-025 Kielce woj. świętokrzyskie, 

tel. 608 045 712
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